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세 출 예 산 사 업 명 세 서

위원회: 산업경제위원회
부 서: 노동정책과

정 책: 건전한 노사문화 정착 (단위:천원)

2021년도 본예산 일반회계

노동정책과 8,701,068 4,717,865 3,983,203

국 50,900

균 1,879,000

기 400,000

시 6,371,168

건전한 노사문화 정착 8,682,768 4,697,325 3,985,443

국 50,900

균 1,879,000

기 400,000

시 6,352,868

노사안정사업 지원 8,671,588 4,389,885 4,281,703

국 50,900

균 1,879,000

기 400,000

시 6,341,688

건전한 노사단체 지원 육성 1,079,279 1,078,926 353

201 일반운영비 14,000 15,000 △1,000

01 사무관리비

○매일노동뉴스 구독료

○노사민정협의회 참석수당

03 행사운영비

○산업평화대상행사 개최

○모범근로자 표창장 유인 등

○노정간담회 회의자료 유인 등

△1,0006,2005,200

600,000원 600

4,600,000원 4,600

08,8008,800

7,000,000원 7,000

1,400,000원 1,400

400,000원 400

202 여비 2,223 2,470 △247

01 국내여비

○노사단체 등 행정지도 여비

△2472,4702,223

2,223,000원 2,223

203 업무추진비 3,600 2,000 1,600

03 시책추진업무추진비

○노동정책 및 노사협력 추진 등

1,6002,0003,600

3,600,000원 3,600

307 민간이전 1,059,456 1,059,456 0

02 민간경상사업보조

○일하는 여성 권익향상

○CEO 인재대학 운영

○노동포럼 개최

○인천노보발간비

○노조간부특별교육

01,059,4561,059,456

25,200,000원 25,200

20,000,000원 20,000

3,000,000원 3,000

15,000,000원 15,000

50,000,000원 50,000
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○노동단체 국제교류사업추진

○근로자 자녀 장학사업

○남부근로자복지관 노동법률상담소 운영

○북부근로자복지관 노동법률상담소 운영

○근로자 무료합동결혼식

○모범근로자 해외연수

50,000,000원 50,000

100,000,000원 100,000

276,425,000원 276,425

399,831,000원 399,831

10,000,000원 10,000

110,000,000원 110,000

단위노조대표 수련대회 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

04 민간행사사업보조

○단위노조대표 수련회

030,00030,000

30,000,000원 30,000

근로자의 날 행사 60,000 60,000 0

307 민간이전 60,000 60,000 0

04 민간행사사업보조

○근로자의 날 행사

060,00060,000

60,000,000원 60,000

근로자종합예술제 75,000 75,000 0

307 민간이전 75,000 75,000 0

04 민간행사사업보조

○근로자종합예술제

075,00075,000

75,000,000원 75,000

노동조합체육대회 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

04 민간행사사업보조

○노동조합 체육대회

050,00050,000

50,000,000원 50,000

근로자종합복지시설 관리 및 운영 3,084,198 2,802,959 281,239

201 일반운영비 3,000 3,000 0

02 공공운영비

○근로자종합복지관 교통유발부담금

03,0003,000

3,000,000원 3,000

307 민간이전 1,289,889 1,225,000 64,889

05 민간위탁금

○남동근로자종합복지관 운영 위탁 대행비

64,8891,225,0001,289,889

1,289,889,000원 1,289,889

308 자치단체등이전 1,518,309 1,471,959 46,350

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○근로자문화센터 운영 대행사업비

46,3501,471,9591,518,309

1,518,309,000원 1,518,309

401 시설비및부대비 115,000 0 115,000

01 시설비 115,0000115,000
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○남동근로자종합복지관 조리.제과제빵교실 설치공

사 115,000,000원 115,000

402 민간자본이전 123,000 103,000 20,000

03 민간위탁사업비

○북부근로자종합복지관 시설보수

○남부근로자종합복지관 시설보수

○남동근로자종합복지관 시설보수

20,000103,000123,000

50,000,000원 50,000

53,000,000원 53,000

20,000,000원 20,000

405 자산취득비 35,000 0 35,000

01 자산및물품취득비

○남동근로자종합복지관 조리.제과제빵교실 장비구

입

35,000035,000

35,000,000원 35,000

검단 복합문화센터 건립 1,188,000 0 1,188,000

균 394,000

기 200,000

시 594,000

401 시설비및부대비 1,188,000 0 1,188,000

균 394,000

기 200,000

시 594,000

01 시설비

○검단복합문화센터 건립

1,188,00001,188,000

1,188,000,000원 1,188,000

균 394,000

기 200,000

시 594,000

가좌 복합문화센터 건립 2,806,000 0 2,806,000

균 1,485,000

기 200,000

시 1,121,000

401 시설비및부대비 2,806,000 0 2,806,000

균 1,485,000

기 200,000

시 1,121,000

01 시설비

○가좌복합문화센터 건립사업

2,806,00002,806,000

2,806,000,000원 2,806,000

균 1,485,000

기 200,000

시 1,121,000
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지역 노사민정 협력 활성화 지원(협의회 사업지원) 213,111 207,000 6,111

국 50,900

시 162,211

201 일반운영비 2,000 2,000 0

국 900

시 1,100

01 사무관리비

○지역 노사민정협력 활성화 지원

02,0002,000

2,000,000원 2,000

국 900

시 1,100

307 민간이전 211,111 205,000 6,111

국 50,000

시 161,111

02 민간경상사업보조

○지역 노사민정협력 활성화 지원사업

○근로자지원프로그램(EAP) 운영

6,111205,000211,111

111,111,000원 111,111

국 50,000

시 61,111

100,000,000원 100,000

지역 노사민정 협의체 활성화 86,000 86,000 0

307 민간이전 86,000 86,000 0

05 민간위탁금

○노사민정 사무국 운영

086,00086,000

86,000,000원 86,000

생활임금 720 720 0

생활임금 720 720 0

201 일반운영비 720 720 0

01 사무관리비

○생활임금위원회 참석수당

○생활임금위원회 회의서류 유인 등

0720720

560,000원 560

160,000원 160

노동사회체계구축 10,460 306,720 △296,260

노동정책 관련 위원회 운영 5,460 6,720 △1,260

201 일반운영비 5,460 6,720 △1,260

01 사무관리비

○근로자권익보호위원회 운영

○감정노동조사자권리보장위원회 운영

○위원회 운영 등

△1,2606,7205,460

3,360,000원 3,360

1,500,000원 1,500

600,000원 600

노동존중인식확산 5,000 0 5,000
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201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비

○감정노동종사자 권리보호 홍보물 제작 등

5,00005,000

5,000,000원 5,000

행정운영경비 18,300 20,540 △2,240

기본경비(노동정책과) 18,300 20,540 △2,240

부서운영비 18,300 20,540 △2,240

201 일반운영비 8,400 9,400 △1,000

01 사무관리비

○부서운영수용비 및 급량비 등

△1,0009,4008,400

8,400,000원 8,400

202 여비 7,800 7,800 0

01 국내여비

○기본업무 수행여비

07,8007,800

7,800,000원 7,800

203 업무추진비 2,100 2,100 0

04 부서운영업무추진비

○부서운영업무추진비

02,1002,100

175,000원*12월 2,100




